
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Regolamenti e direttive
Regolamento di contabilità ed amministrazione. Approvazione.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Richiamato  l’articolo  17,  comma  1,  della  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e  successive
modifiche ed integrazioni, recante l’ordinamento dell’IRPET, nel quale, alla lettera d), è stabilito
che le modalità e i criteri di contabilità sono disciplinati da un regolamento di Istituto

Visto l’articolo 9 bis, comma 2, lettera d), della citata l.r. 59/1996, che attribuisce al Direttore la
competenza di approvare i regolamenti dell’Istituto

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  n.  44  del  15/11/2013,  con  la  quale  si  approva  il
regolamento di contabilità ad amministrazione nel testo finora vigente

Ritenuto  necessario  modificare  ed  integrare  il  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione
approvato con la sopra citata determinazione n. 44/2013, in particolare a seguito della normativa
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
dei loro organismi e dei provvedimenti emanati da Regione Toscana nei confronti dei propri enti
strumentali  in  applicazione  della  predetta  normativa,  per  ultima  la  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 496 del 16/04/2019, recante “Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti
obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e
criteri di valutazione”

Ritenuto inoltre dover integrare il regolamento di contabilità ed amministrazione sopra citato allo
scopo  di  specificare  in  maggiore  dettaglio  la  disciplina  di  alcune  materie  o  di  innovarla  in
conformità con la normativa vigente

Considerato opportuno, in ragione dell’ampiezza e della consistenza delle modifiche ed integrazioni
da  apportare  al  regolamento,  disporre  l’approvazione  di  un  nuovo  regolamento  ad  integrale
sostituzione del precedente

Vista  la  proposta  di  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione  predisposta  dal  dirigente
amministrativo dell’IRPET e considerata la medesima conforme alla finalità di innovazione della
disciplina contabile dell’Istituto alla luce dei fatti e delle considerazioni sopra riportate



Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
al  già  citato  articolo  9  bis,  comma 2,  lettera  d),  della  l.r.  59/1996,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di approvare il regolamento di contabilità ed amministrazione dell’IRPET nel testo allegato al
presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

2.  di  stabilire  che  il  predetto  regolamento  è  vigente  dalla  data  di  adozione  del  presente
provvedimento,  ad  integrale  sostituzione  del  regolamento  approvato  con  determinazione  del
Direttore n. 44 del 14/11/2013;

3.  di  trasmettere  al  Collegio  dei  revisori  dei  conti  dell’IRPET il  presente  provvedimento  ed il
regolamento a questo allegato quale sua parte integrante ed essenziale;

4. di pubblicare sul sito istituzionale dell’IRPET, nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, il
regolamento di contabilità ed amministrazione approvato con il presente atto.  


